

# 平成 19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19年2月13日

上場会社名 **オルガノ株式会社**

(コード番号:6368 東証第1部)

(URL <http://www.organo.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 橋本 喜代志

問合せ先責任者 取締役兼常務執行役員 田中 康彦 TEL:(03)5635-5111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)  
 税金費用の計上については、法定実効税率をベースとして計上しております。  
 その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結 (新規) 2社 (オルガノ・テクノロジー有限公司、オルガノアクティ株式会社)

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第3四半期	47,507	0.8	2,887	71.3	2,835	63.9	1,684	95.2
18年 3月期第3四半期	47,140	6.9	1,686	22.1	1,729	24.8	863	9.7
(参考)18年 3月期	75,700		4,324		4,376		2,090	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第3四半期	29.16	-
18年 3月期第3四半期	13.79	-
(参考)18年 3月期	34.80	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や需要の増加を受けた堅調な設備投資に支えられ、緩やかな回復基調が続いております。

当社グループをとりまく市場環境は、電力・公共関連の設備投資が引き続き低調なものの、電子産業をはじめとする民間設備投資は堅調であり、総じて好調に推移しております。

しかしながら、海外経済の動向、電子産業関連の在庫調整等の影響から、一部の設備投資計画に延期等が出始めていることもあり、先行きの懸念材料となっております。

このような状況のもと、当第3四半期は前年同期に比べ、電子産業・一般産業関連の受注が増加するとともに、メンテナンスサービスを中心とするソリューション事業が好調に推移したことにより受注高64,196百万円(前年同期比30.1%増)、売上高47,507百万円(同0.8%増)となりました。

利益につきましては、各種収益改善策が順調に進展したことにより、営業利益2,887百万円(同71.3%増)、経常利益2,835百万円(同63.9%増)、四半期純利益1,684百万円(同95.2%増)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第3四半期	80,707	35,182	43.2	603.43
18年 3月期第3四半期	77,697	32,755	42.1	565.67
(参考)18年 3月期	76,543	34,066	44.5	588.28

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、80,707百万円となり、前連結会計年度末に比べ 4,163百万円(5.4%)増加いたしました。主な変動といたしましては、受取手形及び売掛金の減少 3,215百万円、仕掛品を中心としたたな卸資産の増加 8,152百万円等であります。

また、負債合計は 45,524百万円となり、前連結会計年度末に比べ 3,356百万円(8.0%)増加いたしました。主な変動といたしましては、支払手形及び買掛金の増加 2,676百万円、前受金の増加 2,511百万円等によるものであります。

3. 平成19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	78,000	5,500	3,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 55円42銭

[参考]

平成19年 3月期の個別業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	61,000	4,300	2,900

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 50円22銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月12日発表の通期の業績予想に変更はありません。

※当社グループの事業は、受注装置の納期が概ね期末に集中するため、売上高も期末に集中する傾向にあります。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

年 度 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産	53,259	66.0	46,878	60.3	6,380	46,824	61.2
現金及び預金	7,103		6,483		620	5,823	
受取手形及び売掛金	28,801		24,332		4,468	32,016	
たな卸資産	14,744		13,852		891	6,591	
繰延税金資産	869		956		86	813	
その他の	1,807		1,331		475	1,656	
貸倒引当金	66		77		10	76	
固定資産	27,447	34.0	30,819	39.7	3,371	29,719	38.8
有形固定資産	21,720	26.9	21,926	28.2	205	21,940	28.6
無形固定資産	551	0.7	542	0.7	8	588	0.8
投資その他の資産	5,175	6.4	8,349	10.8	3,174	7,190	9.4
資産合計	80,707	100.0	77,697	100.0	3,009	76,543	100.0
(負債の部)							
流動負債	36,257	44.9	33,869	43.6	2,387	32,113	42.0
支払手形及び買掛金	20,485		17,461		3,024	17,809	
短期借入金	9,339		10,985		1,645	9,094	
前受金	2,868		2,329		539	357	
賞与引当金	354		336		17	1,026	
製品保証等引当金	244		417		173	335	
受注工事損失引当金	58				58	135	
その他の	2,907		2,339		568	3,354	
固定負債	9,267	11.5	10,780	13.9	1,513	10,055	13.1
長期借入金	4,404		5,694		1,289	5,079	
退職給付引当金	4,647		4,920		272	4,790	
役員退職慰労引当金	201		159		41	177	
その他の	14		6		7	7	
負債合計	45,524	56.4	44,650	57.5	874	42,168	55.1
(少数株主持分)							
少数株主持分			292	0.4		308	0.4
(資本の部)							
資本金			8,225	10.6		8,225	10.7
資本剰余金			7,508	9.6		7,508	9.8
利益剰余金			16,246	20.9		17,437	22.8
その他有価証券評価差額金			958	1.2		1,060	1.4
為替換算調整勘定			105	0.1		72	0.1
自己株式			77	0.1		93	0.1
資本合計			32,755	42.1		34,066	44.5
負債、少数株主持分 及び資本合計			77,697	100.0		76,543	100.0
(純資産の部)							
株主資本	34,293	42.5					
資本金	8,225	10.2					
資本剰余金	7,508	9.3					
利益剰余金	18,686	23.2					
自己株式	126	0.2					
評価・換算差額等	550	0.7					
その他有価証券評価差額金	604	0.8					
為替換算調整勘定	53	0.1					
少数株主持分	338	0.4					
純資産合計	35,182	43.6					
負債純資産合計	80,707	100.0					

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

年度 科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増減 金額	(参考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	47,507	100.0	47,140	100.0	366	75,700	100.0
売上原価	34,113	71.8	35,059	74.4	945	56,974	75.3
売上総利益	13,393	28.2	12,081	25.6	1,312	18,726	24.7
販売費及び一般管理費	10,505	22.1	10,394	22.0	110	14,401	19.0
営業利益	2,887	6.1	1,686	3.6	1,201	4,324	5.7
営業外収益	162	0.3	194	0.4	31	274	0.4
営業外費用	214	0.4	151	0.3	63	222	0.3
経常利益	2,835	6.0	1,729	3.7	1,105	4,376	5.8
特別利益	433	0.9	10	0.0	423	201	0.3
特別損失	45	0.1	31	0.1	13	288	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,223	6.8	1,708	3.6	1,515	4,289	5.7
税金費用	1,514	3.2	816	1.7	698	2,161	2.9
少数株主利益	25	0.1	29	0.1	3	37	0.0
四半期(当期)純利益	1,684	3.5	863	1.8	821	2,090	2.8

### 3. 売上及び受注の状況

#### (1) 売上高

(単位：百万円、%)

部 門	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
水処理装置事業	35,394	1.0	35,034	10.8	59,602	2.3
薬品事業	12,112	0.1	12,105	2.9	16,097	2.9
合 計	47,507	0.8	47,140	6.9	75,700	2.5

#### (2) 受注高

(単位：百万円、%)

部 門	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
水処理装置事業	52,205	41.8	36,816	20.6	58,774	0.6
薬品事業	11,990	4.4	12,542	0.8	16,678	3.2
合 計	64,196	30.1	49,359	16.3	75,452	0.2